
  
COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

 
Città Metropolitana di Milano 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 
numero 16 del 07-03-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di marzo, convocata per le ore 12:30, si riunisce in 
modalità di videoconferenza, come da regolamento approvato con deliberazione di Giunta nr. 101 del 
12.10.2023, la Giunta comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
 
All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
MARGUTTI PAOLO VICE SINDACO X   
VERNA ANTONIO ASSESSORE X   
VENTURINI ANNA ASSESSORE X   
MARIANI MARIA LUISA ASSESSORE X   
    

  4 0 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il SEGRETARIO GENERALE 
SANDRO RIZZONI. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. PAOLO MARGUTTI, nella sua qualità di VICE SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in data 18.12.2023, con la 
quale si è proceduto all’approvazione del nuovo regolamento di polizia mortuaria e dei 
servizi cimiteriali, al fine di adeguare la disciplina regolamentare comunale al Regolamento 
Regionale vigente n.4 del 14.06.2022; 
 
VISTO in particolare l’art. 75 del predetto regolamento, secondo il quale: “Le tariffe di 
concessione e dei servizi cimiteriali sono deliberate dalla Giunta Comunale, tenuto conto 
dei costi effettivi di servizio sostenuti”. 
 
RITENUTO necessario dare attuazione alle disposizioni contenute nel suddetto 
regolamento, attraverso i seguenti passaggi: 

- riordino complessivo del sistema delle tariffe dei servizi cimiteriali e accorpamento 
delle singole voci di costo; 

- adeguamento delle tariffe così risultanti rispetto alle tariffe preesistenti; 
- definizione delle tariffe per il servizio di dispersione delle ceneri presso il Giardino 

delle Rimembranze di nuova realizzazione; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs 23 dicembre 2022, n. 201 recante: “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica” e atteso che la gestione delle concessioni 
cimiteriali viene effettuata direttamente dagli uffici comunali, con affidamento in appalto 
secondo la normativa vigente delle operazioni cimiteriali, della gestione del verde e dei 
servizi di manutenzione, nonché con affidamento in concessione del servizio di 
illuminazione votiva; 
 
PRESO ATTO che, a seguito dell’entrata in vigore del suddetto D. Lgs 201/2022, come da 
art. 37 co. 1 lett. b), l’art. 117 del TUEL in materia di tariffe dei servizi, 
 
VISTE le tariffe dei servizi e delle operazioni cimiteriali come risultanti nel documento 
allegato al presente provvedimento e preso atto che le stesse sono state definite tenuto 
complessivamente conto dei costi sostenuti dall’Ente per la gestione del ciclo di vita dei 
servizi erogati, nonché dell’equilibrio economico delle operazioni per quanto in particolare 
attinente ai contenuti dell’art. 26 del citato D. Lgs 201/2022 e, nella fattispecie, ai servizi e 
alle operazioni affidati esternamente; 
 
PRECISATO che i servizi oggetto delle tariffe individuate rientrano nella categoria dei servizi 
a domanda individuale; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 co. 1 e 
147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE le nuove tariffe inerenti i servizi e le operazioni cimiteriali come risultanti 

nel documento allegato alla presente deliberazione; 



 
3. DI DICHIARARE, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
267/2000; 

 



Deliberazione n. 16 del 07-03-2024 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 PAOLO MARGUTTI SANDRO RIZZONI 

 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 
 

 



 
 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Deliberazione di Giunta comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Area ORGANIZZAZIONE GENERALE DEI SERVIZI, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
Vaprio d'Adda, lì 01-03-2024 

Il Responsabile dell’Area 
CHINDAMO NADIA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Deliberazione di Giunta comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Area AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, PERSONALE, SERVIZI 
ALLA PERSONA, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 – art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 213/2012, esprime parere 
Favorevole di regolarità contabile. 
 
Eventuali note:  
 
Vaprio d'Adda, lì 04-03-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
BONELLI VINCENZO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione di Giunta comunale  
n. 16 del 07-03-2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 08-03-2024 per giorni 15 consecutivi. 
 

 
Vaprio d'Adda, lì 08-03-2024 

 
Il responsabile delle pubblicazioni 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 

 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI  CIMITERIALI 

 

Sede: Piazza Cavour, 26 - 20069 VAPRIO D'ADDA – Città Metropolitana di Milano 
Tel. 02 9094004 int. 2 - c.f. 03614850158 

e-mail: demografico@comune.vapriodadda.mi.it 

 

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI 
In vigore dal ********** 2024 

 

LOCULI 
Durata concessione 30 anni 

 

 IMPORTO  

FILA 1+2+3 € 2.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

FILA 4+5+6+7 € 1.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

LOCULI 
rinnovo 30 anni 

 

 IMPORTO  

FILA 1+2+3 € 2.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

FILA 4+5+6+7 € 1.250,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

LOCULI 
rinnovo 15 anni 

 

 IMPORTO  

FILA 1+2+3 € 1.200,00 1 marca da bollo da € 16,00 

FILA 4+5+6+7 € 1.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

NICCHIE/OSSARI 
Durata concessione 30 anni 

 

 IMPORTO  

TUTTE LE FILE € 500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

NICCHIE/OSSARI 
rinnovo 30 anni 

 

 IMPORTO  

TUTTE LE FILE € 400,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

NICCHIE/OSSARI 
rinnovo 15 anni 

 

 IMPORTO  

TUTTE LE FILE € 350,00 1 marca da bollo da € 16,00 



 

 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI  CIMITERIALI 

 

Sede: Piazza Cavour, 26 - 20069 VAPRIO D'ADDA – Città Metropolitana di Milano 
Tel. 02 9094004 int. 2 - c.f. 03614850158 

e-mail: demografico@comune.vapriodadda.mi.it 

 

TOMBE 
Durata concessione 30 anni 

 

 IMPORTO  

1 POSTO € 3.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

2 POSTI € 5.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

4 POSTI € 10.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

TOMBE 
rinnovo 30 anni 

 

 IMPORTO  

1 POSTO € 2.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

2 POSTI € 3.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

4 POSTI € 7.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

TOMBE 
rinnovo 15 anni 

 

 IMPORTO  

1 POSTO € 1.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

2 POSTI € 2.500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

4 POSTI € 6.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

TOMBE 
Durata concessione 50 anni 

 

 IMPORTO  

6 POSTI € 15.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

TOMBE 
rinnovo 50 anni 

 

 IMPORTO  

6 POSTI € 12.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

TOMBE 
rinnovo 25 anni 

 

 IMPORTO  

6 POSTI € 10.000,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 



 

 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI  CIMITERIALI 

 

Sede: Piazza Cavour, 26 - 20069 VAPRIO D'ADDA – Città Metropolitana di Milano 
Tel. 02 9094004 int. 2 - c.f. 03614850158 

e-mail: demografico@comune.vapriodadda.mi.it 

 

CAMPO COMUNE 
Durata concessione 10 anni 

 

 IMPORTO  

TERRENO € 500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 

 

CAMPO COMUNE 
rinnovo concessione 10 anni 

 

 IMPORTO  

TERRENO € 500,00 1 marca da bollo da € 16,00 

 
 

 
 

Ai sensi dell’Art. 41 comma 2 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi 
Cimiteriali approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2023, in caso di 

disponibilità di loculi e ossari, in caso di decesso del coniuge, convivente more uxorio o unito 
civilmente, è possibile richiedere un loculo o ossario/nicchia contiguo a quello del deceduto con una 

maggiorazione del 20%. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI  CIMITERIALI 

 

Sede: Piazza Cavour, 26 - 20069 VAPRIO D'ADDA – Città Metropolitana di Milano 
Tel. 02 9094004 int. 2 - c.f. 03614850158 

e-mail: demografico@comune.vapriodadda.mi.it 

 

 

TARIFFE SERVIZI DI INUMAZIONE/ESUMAZIONE E 

TUMULAZIONE/ESTUMULAZIONE 
In vigore dal ******** 2024 

 
 

DESCRIZIONE TARIFFA UNICA IVA ESCLUSA 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE € 250,00 

TUMULAZIONE IN LOCULO € 160,00 

TUMULAZIONE IN OSSARIO  € 100,00 

TUMULAZIONE IN TOMBA € 300,00 

TUMULAZIONE IN TOMBA con taglio viale € 350,00 

DISPERSIONE CENERI Giardino delle Rimembranze € 50,00 

 

 
 

DESCRIZIONE TARIFFA UNICA IVA ESCLUSA 

ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE € 150,00 

ESTUMULAZIONE DA LOCULO € 150,00 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO € 50,00 

ESTUMULAZIONE DA TOMBA € 200,00 

 
 

 

DESCRIZIONE TARIFFA UNICA IVA ESCLUSA 

INSERIMENTO CENERI/RESTI IN TOMBA  

GIA’ OCCUPATA 

€ 150,00 

INSERIMENTO CENERI/RESTI IN LOCULO  

GIA’ OCCUPATO 

€ 130,00 

INSERIMENTO CENERI/RESTI IN OSSARIO  

GIA’ OCCUPATO 

€ 100,00 

 
 

 
 



 

 

COMUNE DI VAPRIO D'ADDA 

Città Metropolitana di Milano 

SERVIZI  CIMITERIALI 

 

Sede: Piazza Cavour, 26 - 20069 VAPRIO D'ADDA – Città Metropolitana di Milano 
Tel. 02 9094004 int. 2 - c.f. 03614850158 

e-mail: demografico@comune.vapriodadda.mi.it 

 

DESCRIZIONE TARIFFA UNICA IVA ESCLUSA 

SPOSTAMENTO SALMA DA LOCULO A LOCULO € 200,00 

SPOSTAMENTO CENERI DA OSSARIO AD OSSARIO € 100,00 

SPOSTAMENTO CENERI DA LOCULO A OSSARIO  

O VICEVERSA 

€ 150,00 

 
 

DESCRIZIONE TARIFFA UNICA IVA ESCLUSA 

INUMAZIONE IN CAMPO DI CONSUNZIONE € 350,00 

ESUMAZIONE DA CAMPO DI CONSUNZIONE € 150,00 

 
N.B.: A tutte le tariffe sopraindicate deve essere applicata l’iva prevista dalle norme vigenti 

 
 

 

DESCRIZIONE Tariffa  

CIPPO CAMPO COMUNE € 800,00 + IVA 

LUCE VOTIVA ALLACCIO € 30,00 + IVA 

LUCE VOTIVA CANONE ANNUALE € 10,00 + IVA 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


